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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. REO-

RPMS/2023/00616 smerujúci voči vysielateľovi FM media s.r.o. a uznala podnet na preverenie podľa 

ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 

T: 5. 6. 2023                               Z: ReO 
 

* * * 

 

Rada dňa 31. 3. 2023 zaevidovala podnet na preverenie fyzickej osoby smerujúci proti vysielateľovi FM 

media s.r.o. v súvislosti s tým, že tento vysielateľ údajne minimálne v období od 1. 1. 2023 do 

27. 3. 2023 nevysielal na žiadnej zo svojich pridelených frekvencií, čím malo dôjsť k naplneniu 

skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

* * * 

 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad 

dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych 

mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu.“ 

 

Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať na 

dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu,“. 

 

Podľa § 199 ods. 2 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor môže držiteľovi licencie odňať 

licenciu alebo obsah licencie k sieti zúžiť, ak po začatí používania frekvencie počas kalendárneho roka 

nepoužíval frekvenciu nepretržite 30 dní; čas, po ktorý používaniu frekvencie bránili odôvodnené 

technické prekážky, sa nezapočítava,“. 

 

* * *   

 

Vysielateľ FM media s.r.o. v rámci ústneho pojednávania zo dňa 8. 3. 2023 k správnemu konaniu č. 

REO-RPMS/2023/00035 uviedol, že došlo k pozastaveniu vysielania z dôvodu prebiehajúceho 

dedičského konania, pričom poverený zástupca vysielateľa nemal možnosť zastupovať spoločnosť FM 

media s.r.o. až do konca januára 2023. Podľa § 199 ods. 2 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. môže 

regulátor odňať licenciu, resp. zúžiť obsah licencie, ak vysielateľ po začatí používania konkrétnej 

frekvencie počas kalendárneho roka nepoužíval túto frekvenciu nepretržite 30 dní. Vysielateľ FM media 

s.r.o. podľa vyjadrenia zástupu vysielateľa nevysielal vôbec. V tejto súvislosti je však nevyhnutné 

poukázať na skutočnosť, že čas, po ktorý používaniu frekvencie bránili odôvodnené technické prekážky, 

sa nezapočítava do uvedenej doby 30 dní. 

 

Rada má vedomosť, že vysielateľ FM media s.r.o. nemohol vysielať práve z dôvodu technických 

prekážok, pretože poverený zástupca nemohol relevantne zastupovať spoločnosť a vstúpiť do 

zmluvných vzťahov s dodávateľmi a zabezpečiť nevyhnutnú techniku na spustenie vysielania. Z toho 

dôvodu podľa nášho názoru uvedená doba 30 dní neplynula, pretože používaniu frekvencií bránili 

odôvodnené technické prekážke. Na základe uvedeného navrhujeme podnet posúdiť ako 

neopodstatnený. 

 

Zá v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenie podľa návrhu. 


